ADDO denique auctoritatem Latini interpretis antiquissimi, qui non sine causa verborum *έντευχίς* hoc loco postulationes non interpellationes reddendum esse iudicauit.

CAPVT III.

De necessitate & vtilitate orationis.

SEQUITVR pars TERTIA disputationis proposita, quæ erat de necessitate, vel vtilitate orationis. Multi fuerunt, ac sunt errores de fructu orationis, qui facili negotio recenseri & refutari poterunt.

PRIMVM igitur non defuerunt olim tum ethnici, tum hæretici, qui nimis multum orationi tribuerent. Refert enim S. Thomas in lib. 3. contra Gentes, cap. 96. errorem ethnicorum quorundam, qui arbitrantur, per orationes hominum mutari posse prouidentiam Dei. Refert quoque Theodoretus lib. 4. Hist. cap. 10. & lib. 4. de fabulis hæreticorum, Messalianos hæreticos vsque ad eò extollere solitos orationem, vt existimarent, per eam solam verè iustificari homines; Sacramenta vero, præsertim Baptismum, & Eucharistiam nihil prodesse. Vnde etiam Euchita dici meruerunt.

Sed hic error nullo negotio refutari potest. Deum enim esse prorsus immutabilem, non solum docet scriptura diuina, Numer. 23. I. Reg. 15. Malach. 3. & Iacobi primo, sed etiam manifesta ratio. Nam si Deus vlla ratione mutationi esset obnoxius, non esset simplex, neque infinitus, neque æternus, ac per hoc esset creatura, non Deus. Vide S. Thomam in prima parte, quæstione nona, articulo primo, non igitur potest humana oratio prouidentiam illius inuertere, aut mutare, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Et si absque Sacramentis à Christo institutis, possent homines per solas preces iustificari, atq; saluari, non diceret idem Saluator: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Ioan. 3. Neq; diceret: *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis.* Ioan. 6. Non igitur sola oratio sufficit ad salutem.

ALTER error, & quidem superiori contrarius, est eorum, qui nimium extenuant fructum orationis. In quo numero reponendi sunt in primis ethnici illi, qui tollebant è medio prouidentiam Dei erga res humanas, vt Epicurei, teste Marco Tullio, in lib. 1. de natura Deorum, vt Peripaterici, teste Clemente Alexandrino, lib. 5. Strom. Et S. Ambrosio lib. 1. de Officijs, cap. 13. vt illi, qui Epicurum, & Aristotelem præcellerunt, qui in libro sancti Iob, cap. 22. dixisse leguntur: *Circa cardines cæli ambulat, nec nostra considerat.* Isti enim omnes orationis studium non solum extenuant, sed etiam penitus tollunt. Quid enim prodest orare Deum si nostra non curat?

Ad horum errorem accedunt hæretici Pelagiani, qui si non vtilitatem, certè necessitatem orationis tollebant, cum dicerent, posse homines suis viribus benè viuere, seruare mandata, gratiam Dei, & gloriam promereri. Quare sanctus Augustinus,

tum in libro de hæresibus, cap. 88. tum in epistola 106. ad Paulinum, inter præcipuos Pelagianorum errores posuit, quod destrueret orationes Ecclesiæ. In similem errorem incidit postea Ioan. Vviclef, qui teste Thoma Vvaldensi, tomo tertio, capit. 1. & 2. docebat, Deum non requirere à nobis cogitationem, aut vocem, sed bonis operibus esse contentum. Idem etiam cum diceret, tria esse genera orationis; aliam enim esse orationem mentalem, aliam vocalem, aliam vitalem; in oratione vitali, id est, in operibus bonis omnia comprehendi, & ipsam solam sine mentali & vocali ad salutem sufficere, contentabat.

Denique in hoc errantium numero iure collocari posse videtur quidam Ioannes Monhemius ex Græmatico ludimagistro Theologus Lutheranus, qui in suo catechismo tractatu de oratione, scribit, Deum id petentibus dare, quod etiam alias daturus esset, etiam si non peteretur. Ex quo sequitur, vt non solum non necessaria, sed etiam superuacanea videatur oratio.

Aduersus omnes istos errores pugnat Euangelica illa sententia, Luc. 18. *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* Item illo cap. 21. *Vigilate omni tempore orantes, vt digni habeamini fugere ista omnia.* Item illa Apostolica 1. Thessalo. vlt. *Sine intermissione orate.* Quibus non dissimilis est illa Sapientis Ecclesiastici 18. *Non impediaris orare semper.* Hæc enim, & alia, quibus plena est scriptura diuina, apertissimè docent omnino necessariam esse orationem, neq; esse committendum, vt alia vitæ huius negocia à studio rei tam necessariæ nos impediant.

Neq; responderi potest, prædicta testimonia referenda esse ad necessitatem solius orationis vitalis, vt loquitur Vviclef. Nam Dominus in Euangelio Luc. 18. cum dixisset: *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* Explicaturus de quo genere orationis intelligi vellet sententiam suam, narravit parabolas duas, VNAM de vidua, quæ importunitate petendi extorsit à Iudice, alioqui iniusto & sæuo iustam sententiam. ALIAM de Pharisæo & Publicano orantibus in templo. Et rursus Lucæ vndecimo, cum vehementer commendaret studium orationis, narravit aliam parabolam de quodā, qui ab amico tres panes petijt importunitissimo tempore, & tamen accepit quod petijt, non quia esset amicus, sed quia non destitit petere, donec acciperet. Quæ omnes parabolæ clarissimæ sunt, & omnium iudicio orationem propriè dictam, non autem metaphoricam, qualis est vitalis, necessariam esse demonstrant.

Præterea vt benè viuamus, fieri non potest sine auxilio Dei, cum scriptum sit, Ioan. 15. *Sine me nihil potestis facere.* Et 2. Corin. 3. *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tãquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Igitur auxilium Dei per orationem propriè dictam petere necesse habemus, si vitalem orationem exercere, id est, si benè viuere desideramus. Quare non sola vitalis oratio, sed etiam mentalis & vocalis necessariæ sunt, & de ijs verba Domini, & Apostoli intelligi debent.

Quod autem Monhemius dicit, auxilium Dei non defuturum, etiam si illud minimè petamus, cū Deus illa det petentibus, quæ non petentibus etiam daturus erat: repugnat manifestis scripturæ testimonijs. Nam quod legimus in Pl. 105. *Et dixit, vt disperderet eos, si non Moyses electus eius stetit in confectione, in conspectu eius.* Satis apertè demonstrat, ita liberatum fuisse populū ab vltimo exitio per orationes Moysis, vt si Moyses non orasset, vniuersus populus periturus

fuisset. Illud etiam quod ait Dominus Matt. 17. *Hoc genus demoniorū non eijcitur, nisi in oratione & ieiunio.* Nonne apertè indicat, beneficia quædam impetrari per orationem & ieiunium, quæ sine oratione & ieiunio, minimè impetrarentur? Quod vero S. Iacobus in epist. sua, c. 4. docet: *Non habetis, propterea quod non postulatis: petitis, & nō accipitis, eo quod malè petatis.* Certè manifestius esse non potuit.

Quibus testimonijs congruens est illud S. AVEVSTINI, in serm. 1. de sancto Stephano: *Si sanctus Stephanus sic non orasset, Ecclesia Paulum non haberet.* Et illud in lib. 2. de bono perseueratiæ, c. 16. *Constat Deum alia danda non orantibus, sicut initium fidei, alia non nisi orantibus preparasse, sicut vsque in finem perseuerantiæ.* Ex quo loco intelligimus quæ causa sit, cur DEVS quædam beneficia concedat orantibus, quæ alioqui minimè concessurus erat; & tamen per orationes diuina providentia non mutetur. Nam sicut Deus iam ab æternitate statuit; quid nobis donare velit, sic etiam statuit per orationes nobis ea donare. Atque id tam in corporalibus, quàm in spiritualibus beneficijs. Quia enim Deus cōstituit dare nobis frumentum & vinum: & simul constituit id nobis præstare per humanos labores, quibus agri, vineæq; coluntur: nemo est qui neget necessarium esse arare, ac ferere; plantare, ac fodere, & alia id genus facere, si metere, & vindemiare velimus: etiamsi Deus quos fructus & quantos nobis dare velit, ab æternitate decreuerit.

Sic etiam Patriarcha Isaac, tametsi sciebat ex diuina promissione in femine suo benedicendas omnes gētes, ac per hoc prolem aliquam se habiturum dubitare non posset. Oravit tamen Deum pro sterilitate coniugis suæ, vt legimus in Gen. 25. Quoniam illud etiam sciebat, multa Deum promittere, quæ per orationes à se impetrari velit, vt S. Gregorius annotauit in lib. 1. dialogorum, ca. 8.

Et Helias Propheta, cum Dei nomine pluuiam promississet Regi, & certo sciret, falsum esse non posse, quod Deus promittit: anxie tamen Deum precari cœpit pro pluuiam impetranda, 3. Reg. 18. quia nouerat, pluuiam quidem donandam esse à Deo, sed non nisi per orationes suas esse donandam.

Deniq; Tobiz capite sexto, Angelus Raphaël dicit, Saram Tobiz iuniori à Deo destinatam esse vxorem: & tamen eundem Tobiam admonuit, vt Deum precaretur, ne se à dæmonio illo pateretur occidi à quo necatos fuisse constabat alios omnes, qui cum eadem Sara coniugio copulari tentauerant. Nimirum indicauit Angelus, conscius Dei secretorum, præordinatum fuisse à Deo coniugium Tobiz & Saræ, sed non nisi per orationes eorum diuinam illam præordinationem fuisse complendam.

POSTREMVS error circa necessitatem orationis est hæreticorum huius temporis, vt Philippi Melanchthonis in Locis communibus, titulo de pre-catione, vt Ioannis Caluini libro tertio Institutionum, capite vigesimo. §. tertio. Ioannis Brentij, in Confessione Vvirtembergensi, capite de oratione, & aliorum omnium, qui quamuis orationis studium maximi facere se iactent, tamen præcipuos eius fructus negant; imò nihil fere vtilitatis orationi relinquunt.

TRES enim sunt primarij fructus orationis, SATISFACTIO, MERITVM, IMPETRATIO. Ex quibus duos priores aduersarij funditus tollunt, vt ostendimus in 4. lib. de pœnitentiâ, & in lib. 5. de Iustificatione. Tertium mutilant, si non tollunt. Nam ex ijs bonis quæ precibus impetrantur, præcipuum est remissio peccatorum, ac iustificatio. Hic autem

fructum omnes huius temporis heretici orationi detrahunt, cum illam soli fidei, quæ orationem præcedit, attribuant.

Reliqua bona fatentur orationibus impetrari, si oratio fundatur ex fide: sed quia per fidem intelligunt fidem illam suam specialem, qua unusquisque certo credere debet, se gratum esse Deo, sibi que non imputari peccata: quæ fides re vera haberi non potest, inde fit, ut conditionem planè impossibilem ad impetrandum requirant, ac per hoc nihil omnino orationi relinquunt. Sed quoniam fundamenta huius erroris alibi sunt à nobis pro nostrarum virium tenuitate satis diligenter euerfa: nunc solum præcipuos fructus orationis indicabimus, & ex diuinis literis breuiter confirmabimus.

PRIMVS igitur fructus est **SATISFACTIO** pro peccato, de quo diximus in libro 4. de pœnitentia, c. 6. Et sanè, si quis concedat opera bona laboriosa, satisfactoria esse pro peccatis, nunquã negabit, quin sit oratio inter illa opera numeranda, cum satis constet, orationem non tantum bonam, sed etiam laboriosam esse, atque pœnalem. Quæ causa est, ut ferè semper ieiunio, & eleemosynæ, adiungatur, cum de satisfactionibus agitur.